
F. t. beslutn. vedr. den internationale sikkerhedsstyrke i Afghanistan 1435 

og deltage i opbygningen af de nødvendige afghan- 
ske strukturer til opretholdelse af sikkerhed i pro- 
vinsen, herunder overtage ansvaret for et garnisons- 
OMLT (Operational Mentor and Liaison Team) 
primo 2009. 

-  Tilvejebringe beskyttelsen af civilrådgivere ud- 
sendt af Udenrigsministeriet for at sikre bevægel- 
sesfriheden og dermed understøtte genopbygnings- 
og udviklingsindsatsen. Omfanget af beskyttelses- 
opgaverne forventes forøget i takt med den forven- 
tede gradvise styrkelse af genopbygnings- og ud- 
viklingsaktiviteterne. Det bemærkes, at beskyttel- 
sen af civilrådgivere som hidtil -  hvor det er muligt 
og hensigtsmæssigt -  vil kunne ske gennem anven- 
delse af private firmaer under fuld iagttagelse af 
Danmarks internationale forpligtigelser samt af an- 
dre IS AF-enheder. 

-  Løbende gennemføre mindre civile genopbyg- 
ningsprojekter i områder hvor civile organisationer 
ikke kan arbejde med henblik på at skabe hurtige og 
synlige resultater og dermed øge den lokale befolk- 
nings opbakning til ISAF og til den afghanske rege- 
ring -  og samtidig lægge grunden for den langsigte- 
de genopbygning og udvikling. 
Med baggrund i udviklingen i området og i over- 

ensstemmelse med det internationale og afghanske 
samfunds målsætninger samt strategien for den dan- 
ske indsats revurderes målsætningerne løbende. Dette 
sker i tæt dialog med de øvrige nationer i PRT Lashkar 
Gah, hvor Task Force Helmand udgør det militære 
ben, herunder i særdeleshed Storbritannien. 

Der er en tæt sammenhæng mellem oprørsgruppe- 
ringer og narkokarteller. I Afghanistan Compact 
fremhæves narkotikaøkonomien som en særlig udfor- 
dring, der skal imødegås med både sikkerhedsmæssi- 
ge, politiske og udviklingsmæssige tiltag. Det danske 
styrkebidrag vil inden for rammerne af NATOs opera- 
tionsplan for ISAF fortsat kunne bidrage til gennem- 
førelsen af tiltag rettet mod narkotikaøkonomien. Dis- 
se tiltag omfatter bl.a. udveksling af informationer og 
logistisk støtte til de afghanske myndigheder, og der 
vil desuden -  indtil den afghanske egenkapacitet til 
narkotikabekæmpelse er tilstrækkelig -  kunne blive 
tale om en indsats mod f.eks. narkotikaforarbejd- 
ningsfaciliteter, transporter og distributionsied. 

Løsningen af den NATO-ledede styrkes overordne- 
de opgave i Afghanistan indebærer varierende opera- 
tive opgaver og terræn og er underlagt skiftende betin- 
gelser. Forholdene udvikler sig således løbende, bl.a. 
i lyset af sikkerhedssituationen og oprørsstyrkernes 
jævnligt skiftende operationsmønstre samt i takt med 
implementeringen af operationsplanen for ISAF. De 

skiftende betingelser medfører, at der hurtigt kan op- 
stå behov for at gennemføre situationsbestemte tilpas- 
ninger eller forstærkninger af de danske indsatser. En- 
hederne i den danske kampgruppe var oprindeligt 
planlagt placeret i én lokalitet, men er på grund af si- 
tuationen i området nu placeret i flere geografisk ad- 
skilte lokaliteter. Dette medfører et øget behov for 
eskorte- og sikringskapacitet og dermed behov for et 
øget styrketal, såfremt kampgruppens operative effekt 
ikke skal reduceres. Hertil kommer, at der i forbindel- 
se med styrkerotationer kan være behov for at veksle 
mellem kampunderafdelinger af forskellige typer og 
omfang. Henset til at enhederne: er organiseret for- 
skelligt, samt at visse af enhederne løbende er tilført 
nyt materiel, vil skift af enheder kunne betyde udsving 
i styrketallet. Hensynet til den nødvendige operations- 
sikkerhed, selvbeskyttelse, handlefrihed, ændringer i 
operationsmønstret og behovet for at understøtte den 
civile indsats fordrer øget fleksibilitet i sammensæt- 
ningen og omfanget af det danske styrkebidrag. 

Der vil endvidere kunne blive tale om periodisk ud- 
sendelse af specialoperationsstyrker i en mere over- 
ordnet ISAF-ramme med henblik på varetagelse af 
opgaver inden for operationsplanen for ISAF. Rege- 
ringen vil forud for en eventuel faktisk udsendelse af 
et specialoperationsstyrkebidrag i en mere overordnet 
ISAF-ramme rådføre sig med Det Udenrigspolitiske 
Nævn. 

Samlet betyder ovenstående, at der for at skabe øget 
fleksibilitet til løbende at kunne sammensætte bidra- 
get på den mest hensigtsmæssige måde i forhold til 
den danske Afghanistan-strategi samt opgaveme i 
området vil være et behov for at justere styrketallet for 
det generelle styrkebidrag fra de nuværende ca. 665 til 
ca. 750. 

V. I tillæg til dette generelle styrkebidrag kan der 
blive tale om midlertidige udsendelser af de nedenfor 
beskrevne fem former for yderligere kapaciteter: 

Med Folketingets vedtagelse d. 10. juni 2008 af B 
140 blev det besluttet at udsende et observationsheli- 
kopterdetachement til det danske styrkebidrag indled- 
ningsvis i en periode på 4-5 måneder med mulighed 
for eventuel senere genudsendelse. Da regeringen 
lægger afgørende vægt på, at det danske styrkebidrag 
i Afghanistan udrustes således, at operationssikkerhe- 
den, handlefriheden og egenbeskyttelsen tilgodeses, 
vil en sådan genudsendelse af observationshelikopter- 
detachementet kunne komme på tale, såfremt dette 
måtte vurderes muligt og nødvendigt. I beslutnings- 
grundlaget forud for en eventuel genudsendelse vil 
indgå en evaluering af erfaringerne fra den første ud- 
sendelse af observationshelikopterdetachementet. 


